período 01/1997 a 01/2003, conforme Relatório Fiscal da Infração, às fls. 22/25, e demais 
documentos constantes dos autos. 

Trata-se de Auto de Infração, lavrado em 08/10/2007, nos termos do artigo 
293 do RPS, contra a contribuinte acima identificada, constituindo-se multa no valor de R$ 
1.195,13 (Um mil, cento e noventa e cinco reais e treze centavos), com base nos artigos 283, 
inciso I, alínea “a”, e 373, do Regulamento da Previdência Social, aprovado pelo Decreto 
3.048/99. 

Inconformada com a Decisão recorrida, a contribuinte apresentou Recurso 
Voluntário, às fls. 115/127, procurando demonstrar a improcedência do lançamento,

[...]

qual não haja penalidade expressamente cominada neste 
Regulamento, fica o responsável sujeito a multa variável [...], 
conforme gravidade da infração, aplicando-se-lhe o disposto nos 
arts. 290 a 292, e de acordo com os seguintes valores: 

I - a partir de R$ 636,17 (seiscentos e trinta e seis reais e 
dezessete centavos) nas seguintes infrações: (Valor alterado 
para R$ 991,03, a partir de 06/2003, conforme Portaria MPS nº 
727/03) 

a) deixar a empresa de preparar folha de pagamento das 
remunerações pagas, devidas ou creditadas a todos os segurados